
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 105 del 28-04-2016

Oggetto: PARIFICAZIONE DELLA TARIFFA MINIMA NELLE AREE DI SOSTA A
PAGAMENTO SENZA  CUSTODIA  REGOLATE DA PARCOMETRO NEL
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO. ISTITUZIONE DEI PRIMI 15
MINUTI GRATUITI NEL TERRITORIO DI INCISA.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 16:00, presso la Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
CARDI CATERINA Vice Sindaco P
CHIOSI MATTIA Assessore P
MEAZZINI OTTAVIA Assessore P
TILLI LORENZO Assessore P
TONVERONACHI SILVIA Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario
Comunale FONDELLI ROBERTA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 28-04-2016 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Servizio Polizia Municipale,
Dr. Alessio Pasquini, in data 11.04.2016;

Visto l’art. 7, comma 1, lett. F, e 8 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della
strada” che consente ai Comuni di stabilire, previa deliberazione della Giunta Comunale, le
aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di
una somma da riscuotere tramite dispositivi di controllo di durata della sosta anche senza
custodia del veicolo fissando le relative condizioni e tariffe;

Vista la precedente deliberazione della Giunta Municipale n. 16 del 21/02/2011 avente ad
oggetto le tariffe relative alle aree di sosta a pagamento insistenti all’interno del Comune di
Figline Valdarno e la deliberazione della Giunta Municipale n. 116 del 23/12/2008 e s.m.i.
avente ad oggetto le tariffe relative alle aree di sosta a pagamento insistenti all'interno del
Comune di Incisa in Val D'Arno;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 14/04/2016 avente ad oggetto
"Riordino aree di sosta a pagamento senza custodia disciplinate da parcometro del territorio
comunale";

Visto che nel territorio del precedente Comune di Figline Valdarno la tariffa minima delle aree
di sosta a pagamento senza custodia regolate da parcometri risultava differente rispetto alle
tariffe minime applicate sul territorio del precedente Comune di Incisa in Val D'Arno;

Preso atto che si rende necessario uniformare le tariffe minime per le aree di sosta a
pagamento senza custodia disciplinate da parcometro per l'intero territorio comunale;

Dato atto quindi dell' opportunità di estendere a tutto il territorio dell'attuale Comune di Figline
e Incisa Valdarno la tariffa minima di € 0,50, mantenetdo invariata la tariffa oraria di € 1,00;

Ritenuto opportuno, in analogia alla disciplina presente del centro storico di Figline ex ZTL, di
estendere la possibilità dei primi 15 minuti gratuiti  anche al territorio di Incisa;

Visto l’art.48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., i pareri favorevoli del Responsabile del
Servizio interessato, Dr. Alessio Pasquini, per quanto concerne la regolarità
tecnico-amministrativa, e del Responsabile del Servizio Risorse, D.ssa Maria Cristina
Ielmetti, per quanto concerne la regolarità contabile;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di istituire nelle aree di sosta a pagamento senza custodia regolate da parcometri site in
tutto il territorio del Comune di Figline e Incisa Valdarno la tariffa minima di € 0,50;

2) Di confermare la tariffa oraria in € 1,00 in tutto il territorio del Comune di Figline e Incisa
Valdarno;

3) Di istituire la sosta gratuita per un periodo massimo pari ai primi 15 minuti per una sola
volta al giorno nelle aree a pagamento senza custodia disciplinate da parcometro ricadenti
nel territorio di Incisa e individuate con la deliberazione n. 90 del 14/04/2016 in premessa

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 28-04-2016 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



richiamata;

4) Di confermare la sosta gratuita per un periodo massimo pari ai primi 15 minuti per una
sola volta al giorno nelle aree a pagamento senza custodia disciplinate da parcometro
ricadenti nella ex ZTL del centro storico di Figline ovvero nelle seguenti vie e piazze: Corso
Mazzini, Via Bianchi, Piazza Ficino, Piazza Averani e Corso Matteotti.

5) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, il responsabile della
presente procedura e della sua corretta esecuzione è il Comandante della Polizia Municipale;

6) Di abrogare ogni precedente atto emesso da questa Amministrazione fino ad oggi vigente
e in contrasto con la presente deliberazione;

7) Di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Dopo di che

LA  GIUNTA  COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 28-04-2016 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: PARIFICAZIONE DELLA TARIFFA MINIMA NELLE AREE DI SOSTA A
PAGAMENTO SENZA  CUSTODIA  REGOLATE DA PARCOMETRO NEL
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO. ISTITUZIONE DEI PRIMI 15
MINUTI GRATUITI NEL TERRITORIO DI INCISA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 27-04-2016

Il Responsabile
F.to  PASQUINI ALESSIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 27-04-2016

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Allegato alla deliberazione n. 105 del 28-04-2016

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 28-04-2016 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: PARIFICAZIONE DELLA TARIFFA MINIMA NELLE AREE DI SOSTA A
PAGAMENTO SENZA  CUSTODIA  REGOLATE DA PARCOMETRO NEL
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO. ISTITUZIONE DEI PRIMI 15
MINUTI GRATUITI NEL TERRITORIO DI INCISA.

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
F.to  MUGNAI GIULIA F.to Dott.ssa FONDELLI ROBERTA

__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 546

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-05-2016
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  12-05-2016 al 27-05-2016, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 546

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 28-04-2016

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-05-2016
Il Segretario Generale

F.to Dott. SACCA' FABIO MARIA
__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-05-2016
Il Resp. Segr. Generale

Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 28-04-2016 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


